

711 - BILANCIO ORDINARIO D'ESERCIZIO

Data chiusura esercizio 31/12/2015

**SOCIETA' PER LA GESTIONE
DELL'INCUBATORE DI
IMPRESE E IL
TRASFERIMENTO
TECNOLOGICO
DELL'UNIVERSITA' DEGLI
STUDI DI TORINO
SOC. CONS. A R.L. SIGLABILE
2I3T SOC. CONS. A R.L.**

DATI ANAGRAFICI

Indirizzo Sede legale: TORINO TO STRADA DEL DROSSO
*

Codice fiscale: 08701850011

Forma giuridica: SOCIETA' CONSORTILE A
RESPONSABILITA' LIMITATA

Indice

Capitolo 1 - BILANCIO PDF OTTENUTO IN AUTOMATICO DA XBRL	2
Capitolo 2 - VERBALE ASSEMBLEA ORDINARIA	22
Capitolo 3 - RELAZIONE GESTIONE	27

2I3T S.C. A R.L.

Bilancio di esercizio al 31-12-2015

Dati anagrafici	
Sede in	TORINO STRADA DEL DROSSO
Codice Fiscale	08701850011
Numero Rea	TORINO 993989
P.I.	08701850011
Capitale Sociale Euro	50.000 i.v.
Forma giuridica	SCARL
Settore di attività prevalente (ATECO)	N
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Stato Patrimoniale

	31-12-2015	31-12-2014
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
7) altre	0	1.167
Totale immobilizzazioni immateriali	0	1.167
II - Immobilizzazioni materiali		
4) altri beni	3.658	3.730
Totale immobilizzazioni materiali	3.658	3.730
Totale immobilizzazioni (B)	3.658	4.897
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
Totale rimanenze	0	0
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	43.270	107.714
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso clienti	43.270	107.714
4-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	5.202	12.756
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti tributari	5.202	12.756
4-ter) imposte anticipate		
esigibili entro l'esercizio successivo	17.453	25.702
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale imposte anticipate	17.453	25.702
5) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	63.200	263.316
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso altri	63.200	263.316
Totale crediti	129.125	409.488
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	234.606	234.990
Totale disponibilità liquide	234.606	234.990
Totale attivo circolante (C)	363.731	644.478
D) Ratei e risconti		
Ratei e risconti attivi	937	-
Totale ratei e risconti (D)	937	0
Totale attivo	368.326	649.375
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	50.000	50.000
IV - Riserva legale	1.591	1.517
VII - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria o facoltativa	9.263	7.863
Varie altre riserve	1 (*)	1
Totale altre riserve	9.264	7.864

v.2.2.5

213T S.C. A R.L.

IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio	173	1.474
Utile (perdita) residua	173	1.474
Totale patrimonio netto	61.028	60.855
B) Fondi per rischi e oneri		
3) altri	29.208	65.216
Totale fondi per rischi ed oneri	29.208	65.216
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	48.210	42.244
D) Debiti		
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	170.615	262.460
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso fornitori	170.615	262.460
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	12.725	11.267
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti tributari	12.725	11.267
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	13.417	15.900
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	13.417	15.900
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	9.228	164.265
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale altri debiti	9.228	164.265
Totale debiti	205.985	453.892
E) Ratei e risconti		
Ratei e risconti passivi	23.895	27.168
Totale ratei e risconti	23.895	27.168
Totale passivo	368.326	649.375

⁽¹⁾Arrotondamenti all'unità di euro

Conto Economico

	31-12-2015	31-12-2014
Conto economico		
A) Valore della produzione:		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	320.314	401.720
5) altri ricavi e proventi		
altri	46.344	57.445
Totale altri ricavi e proventi	46.344	57.445
Totale valore della produzione	366.658	459.165
B) Costi della produzione:		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.036	5.792
7) per servizi	101.197	183.100
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	154.199	164.717
b) oneri sociali	44.987	51.030
c) trattamento di fine rapporto	9.222	9.144
Totale costi per il personale	208.408	224.891
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.167	1.167
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.169	1.100
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	22.341	552
Totale ammortamenti e svalutazioni	24.677	2.819
12) accantonamenti per rischi	4.410	18.418
14) oneri diversi di gestione	7.650	14.726
Totale costi della produzione	348.378	449.746
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	18.280	9.419
C) Proventi e oneri finanziari:		
16) altri proventi finanziari:		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	23	20
Totale proventi diversi dai precedenti	23	20
Totale altri proventi finanziari	23	20
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	181	514
Totale interessi e altri oneri finanziari	181	514
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(158)	(494)
E) Proventi e oneri straordinari:		
20) proventi		
altri	1	1.902
Totale proventi	1	1.902
21) oneri		
altri	-	2
Totale oneri	0	2
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)	1	1.900
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	18.123	10.825
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	9.701	7.825
imposte anticipate	8.249	1.526
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	17.950	9.351

v.2.2.5

213T S.C. A R.L.

23) Utile (perdita) dell'esercizio

173

1.474

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2015

Nota Integrativa parte iniziale

STRUTTURA E FORMA DEL BILANCIO

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2015 è composto dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla presente Nota Integrativa.

Pur sussistendone i presupposti ai sensi dell'art. 2435-bis, Cod. Civ., in ossequio al principio della chiarezza la società non si avvale della facoltà di redigere il bilancio in forma abbreviata.

Al fine di fornire una più completa informativa, alla relazione sulla gestione sono altresì allegati lo stato patrimoniale ed il conto economico riclassificati, nonché una sintesi dei principali indici patrimoniali ed economici.

Il bilancio è stato redatto in unità di euro, senza cifre decimali. La somma algebrica delle differenze derivanti dagli arrotondamenti all'unità di euro viene iscritta in un'apposita voce del "Patrimonio netto" dello stato patrimoniale, e tra i "Proventi (oneri) straordinari" con riferimento agli arrotondamenti relativi al conto economico, senza influenzare il risultato dell'esercizio.

Per effetto del combinato disposto dell'art. 37, comma 21-bis, D. L. 4 luglio 2006 n. 223 e del D.P.C.M. 10 dicembre 2008, la nota integrativa dei bilanci relativi agli esercizi chiusi a decorrere dal 31 dicembre 2014 deve essere obbligatoriamente depositata presso il Registro delle Imprese nel formato elettronico elaborabile XBRL, in conformità alle specifiche tecniche di cui alla "tassonomia integrata del bilancio d'esercizio", versione 2015-12-14.

La "tassonomia integrata" prevede un preciso e specifico contenuto tabellare non modificabile; la presente nota integrativa è stata, pertanto, redatta in conformità alla suddetta tassonomia.

In particolare, alla presente nota integrativa viene allegato il rendiconto finanziario, redatto con il metodo "indiretto" in conformità allo schema recato dalla "tassonomia integrata del bilancio d'esercizio", versione 2015-12-14.

CRITERI DI VALUTAZIONE E DEROGHE

Nella redazione del bilancio sono stati osservati i postulati generali della chiarezza e della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio, nonché i principi di redazione del bilancio indicati nelle norme del Codice Civile in materia, integrate dai principi contabili dell'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), così come rivisti e modificati nel corso del 2014, nonché dai documenti emessi dallo stesso OIC.

I criteri di valutazione delle voci di bilancio e delle rettifiche di valore sono omogenei rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente; esponiamo nel seguito quelli più significativi, nel rispetto delle previsioni dell'art. 2426 Cod. Civ. Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo, ridotto della quota costante di ammortamento, secondo il presunto periodo di utilizzazione economica.

In ossequio a tale principio, gli oneri pluriennali relativi ai costi sostenuti per la realizzazione del sito internet istituzionale della società, sono ammortizzati in tre esercizi (aliquota 33,3%).

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori e delle spese incrementative e sono esposte al netto dei fondi di ammortamento.

Gli ammortamenti sono calcolati a quote costanti, determinate in modo sistematico in relazione alla vita utile stimata dei cespiti. Le aliquote di ammortamento utilizzate sono le seguenti:

- macchine elettriche ed elettroniche 20%

Il periodo di ammortamento decorre dall'esercizio in cui il bene viene utilizzato e nel primo esercizio tali aliquote sono ridotte, in via forfetaria, al 50%, sul presupposto che la quota di ammortamento così determinata rappresenti una adeguata approssimazione di quella calcolata a partire dal momento in cui il cespite è disponibile e pronto per l'uso.

Le immobilizzazioni materiali di modesto valore in relazione alla loro natura e/o rapida obsolescenza, sono ammortizzate nella misura del 100%.

Crediti e debiti

I crediti sono iscritti in bilancio al loro presumibile valore di realizzo, che corrisponde al valore nominale, eventualmente rettificato per tenere conto del presumibile minor valore di realizzazione.

I debiti sono iscritti al valore nominale.

Crediti e Debiti tributari

Alla voce "Crediti tributari" sono classificate le attività costituite da crediti verso l'Amministrazione Finanziaria per imposte chieste a rimborso e/o da compensare negli esercizi successivi a quello di riferimento.

Alla voce "Imposte anticipate" sono contabilizzate imposte anticipate inerenti costi ed accantonamenti relativi all'esercizio 2015 e precedenti, la cui deducibilità è stata differita negli esercizi successivi in applicazione di norme tributarie.

Si è tenuto conto, così come previsto dal Principio Contabile OIC 25, degli effetti conseguenti alla riduzione dell'

aliquota IRES, dal 27,5% al 24%, a decorrere dal periodo di imposta successivo a quello in corso al 31.12.2016, stabilita dalla legge n. 208/2015 ("legge di stabilità 2016") approvata in data 22.12.2015 e pubblicata sulla GU del 30.12.2015, pertanto in vigore alla data di riferimento del bilancio. L'aliquota è stata mantenuta al 27,5% per le variazioni temporanee che si annulleranno nel 2016, laddove esistenti.

Gli oneri fiscali determinati sulla base del complessivo imponibile di competenza, in applicazione della vigente normativa in materia tributaria, sono classificati alla voce "Debiti tributari".

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei ed i risconti attivi e passivi sono calcolati secondo il principio della competenza temporale delle operazioni e comprendono unicamente quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri sono stanziati a fronte di oneri, perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione. I rischi per i quali il manifestarsi di una passività è soltanto possibile sono indicati nella presente Nota Integrativa, senza procedere allo stanziamento in Bilancio di un fondo rischi ed oneri.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è determinato secondo la normativa di legge e gli accordi contrattuali, in base all'anzianità maturata dai lavoratori subordinati alla data di chiusura dell'esercizio.

Imposte sul reddito dell'esercizio

Le imposte correnti sono determinate in applicazione della norma-tiva tributaria vigente, in base ad una stima della base imponibile ai fini dell'IRES e dell'IRAP, tenendo conto delle norme tributarie in vigore. Esse saranno definitivamente accertate nella dichiarazione dei redditi.

Sono inoltre stanziati le imposte anticipate e differite, sulla base delle differenze temporanee attive o passive, sorte o annullate nel corso dell'esercizio, tra il risultato civilistico e l'imponibile fiscale.

Nota Integrativa Attivo

Immobilizzazioni immateriali

La voce, iscritta per € 1.167 in chiusura dell'esercizio precedente, risulta completamente ammortizzata al 31.12.2015. Essa si riferiva a costi sostenuti nell'esercizio 2013, dell'originario importo di € 3.500, per la realizzazione del sito internet istituzionale della Società.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	3.500	3.500
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	(2.333)	(2.333)
Valore di bilancio	1.167	1.167
Variazioni nell'esercizio		
Ammortamento dell'esercizio	(1.167)	(1.167)
Totale variazioni	(1.167)	(1.167)
Valore di fine esercizio		
Costo	3.500	3.500
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	(3.500)	(3.500)
Valore di bilancio	0	0

Immobilizzazioni materiali

La voce, iscritta in chiusura dell'esercizio precedente per € 3.730, ammonta ad € 3.658 al 31.12.2015, al netto di ammortamenti per € 8.127. Essa si riferisce per l'intero ammontare a costi relativi all'acquisto di macchine elettriche ed elettroniche per ufficio. Gli incrementi dell'esercizio sono essenzialmente costituiti dall'acquisizione di n. 1 notebook (€ 1.040).

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio		
Costo	10.688	10.688
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	(6.958)	(6.958)
Valore di bilancio	3.730	3.730
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	1.097	1.097
Ammortamento dell'esercizio	(1.169)	(1.169)
Totale variazioni	(72)	(72)
Valore di fine esercizio		
Costo	11.785	11.785
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	(8.127)	(8.127)
Valore di bilancio	3.658	3.658

Attivo circolante

Attivo circolante: crediti

I crediti iscritti nell'attivo circolante hanno tutti scadenza entro la chiusura dell'esercizio successivo.

Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	107.714	(64.444)	43.270	43.270	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	12.756	(7.554)	5.202	5.202	0	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	25.702	(8.249)	17.453	17.453	0	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	263.316	(200.116)	63.200	63.200	0	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	409.488	(280.363)	129.125	129.125	0	0

Crediti verso clienti

I crediti verso clienti sono iscritti per € 43.270 (€ 107.714 al termine del precedente esercizio), al netto di rettifiche di valore per € 24.998. Il relativo valore lordo di € 68.267 si riferisce:

- per € 45.317 a crediti per fatture emesse in relazione a prestazioni di servizi rese, essenzialmente nei confronti di imprese incubate;

- per € 22.950 a fatture da emettere, essenzialmente nei confronti di Finpiemonte.

Le rettifiche di valore relative ai crediti verso clienti, pari a complessivi € 24.998, derivano per € 22.341 da svalutazioni effettuate in chiusura del presente esercizio.

I crediti verso clienti si riferiscono interamente ad operazioni effettuate nell'ambito della Regione Piemonte.

Crediti tributari

I crediti tributari, pari ad € 12.756 in chiusura del precedente esercizio, ammontano al 31.12.2015 ad € 5.202.

Essi sono essenzialmente costituiti da IRAP corrente a saldo (€ 293), nonché dall'IRES a rimborso (€ 4.863) per effetto della avvenuta presentazione dell'istanza per mancata deduzione dell'IRAP relativa alle spese per il personale dipendente e assimilato (articolo 2, comma 1-quater, decreto-legge n. 201/2011).

Imposte anticipate

Al 31.12.2015 ammontano ad € 17.453, con un decremento di € 8.249 rispetto al precedente esercizio.

Esse sono determinate in ossequio alla vigente normativa tributaria, e tengono conto di componenti negativi di reddito (costi ed accantonamenti) deducibili in esercizi successivi.

Crediti verso altri

I crediti diversi, pari ad € 263.316 in chiusura del precedente esercizio, ammontano al 31.12.2015 ad € 63.200.

Essi si riferiscono essenzialmente (€ 63.000) a crediti verso Finpiemonte S.p.A. con riferimento alle attività di scouting ed accompagnamento di impresa di cui al programma POR FSE 2014-2020 – Asse 1 "Occupazione".

La corrispondente voce ammontava, al 31.12.2014, ad € 263.116. La relativa variazione intervenuta nell'esercizio, corrispondente ad un decremento netto di € 200.116, è imputabile:

- ad un decremento di € 263.116, a seguito della intervenuta definitiva validazione delle attività svolte nel periodo 2014 (il relativo importo, già in precedenza incassato a titolo di anticipazione, risultava altresì rilevato nella voce "altri debiti" del passivo di stato patrimoniale);

- ad un incremento di € 63.000 in relazione alle attività svolte nell'esercizio 2015.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	43.270	43.270
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	5.202	5.202
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	17.453	17.453
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	63.200	63.200
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	129.125	129.125

Attivo circolante: disponibilità liquide

Variazioni delle disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	234.990	(384)	234.606
Totale disponibilità liquide	234.990	(384)	234.606

Ratei e risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Altri risconti attivi	0	937	937
Totale ratei e risconti attivi	0	937	937

I ratei attivi non sono presenti al 31.12.2015, analogamente al precedente esercizio.

I risconti attivi, che non erano presenti al 31.12.2014, ammontano in chiusura ad € 937, e si riferiscono essenzialmente a canoni di competenza dell'esercizio successivo.

Nota Integrativa Passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Risulta essere pari a € 61.028 alla data del 31.12.2015; la sua composizione e le relative variazioni sono di seguito dettagliate.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni			
Capitale	50.000	-			50.000
Riserva legale	1.517	74			1.591
Altre riserve					
Riserva straordinaria o facoltativa	7.863	1.400			9.263
Varie altre riserve	1	-			1
Totale altre riserve	7.864	1.400			9.264
Utile (perdita) dell'esercizio	1.474	(1.474)		173	173
Totale patrimonio netto	60.855	-		173	61.028

Dettaglio varie altre riserve

Descrizione	Importo
Riserva per arrotondamento all'unità di euro	1
Totale	1

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	50.000		0
Riserva legale	1.591	B	0
Altre riserve			
Riserva straordinaria o facoltativa	9.263	A, B, C	9.263
Varie altre riserve	1		-
Totale altre riserve	9.264		9.263
Totale	60.855		9.263
Quota non distribuibile			0
Residua quota distribuibile			9.263

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Origine / natura	Quota disponibile
Riserva per arrotondamento all'unità di euro	1	Arrotondamenti	0

Descrizione	Importo	Origine / natura	Quota disponibile
Totale	1		

Legenda: (A) per aumento di capitale; (B) per copertura perdite; (C) per distribuzione ai soci.
Il capitale sociale è suddiviso in quote, ai sensi di legge.

Fondi per rischi e oneri

Informazioni sui fondi per rischi e oneri

La composizione degli "altri fondi per rischi ed oneri" è di seguito illustrata.

a) Fondo rischi "rendicontazione Sovvenzione Globale" (€ 4.410)

Al 31.12.2015 ammonta ad € 4.410. Esso accoglie gli accantonamenti prudenzialmente operati in relazione al possibile riconoscimento di un importo inferiore rispetto a quanto rendicontato, con riferimento alle attività svolte in partenariato con Finpiemonte S.p.A. nell'ambito del progetto di "Sovvenzione Globale" di cui al POR FSE 2014-2020 – Asse 1 "Occupazione".

La movimentazione del fondo rispetto al 31.12.2014, pari ad un decremento netto di € 14.008, è imputabile:

- a decrementi per utilizzi dell'esercizio dell'ammontare di € 18.418 (proventizzazioni per estinzione del corrispondente rischio);

- ad incrementi per accantonamenti operati in chiusura dell'esercizio, per l'ammontare di € 4.410.

b) Fondo rischi per manutenzione cespiti in comodato d'uso (€ 5.798)

Al 31.12.2015 esso è pari ad € 5.798, invariato rispetto al precedente esercizio; esso si riferisce agli accantonamenti operati in relazione ai possibili costi da sostenere per la manutenzione delle strumentazioni di cui la Società dispone a titolo di comodato.

c) Fondo oneri "Fondazione CIRP" (€ 19.000)

Il fondo accoglie gli accantonamenti operati in relazione ai futuri oneri da sostenere per la partecipazione all'operazione finalizzata alla realizzazione di ulteriori spazi attrezzati da destinare ad attività di ricerca e di incubazione, nell'ambito del progetto "Città della Salute e della Scienza di Torino".

Rispetto al 31.12.2014 esso evidenzia un decremento di € 22.000, a seguito di proventizzazioni rilevate in chiusura dell'esercizio in relazione alla stima di minori oneri futuri.

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	65.216	65.216
Variazioni nell'esercizio		
Accantonamento nell'esercizio	4.410	4.410
Altre variazioni	(40.418)	(40.418)
Totale variazioni	(36.008)	(36.008)
Valore di fine esercizio	29.208	29.208

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	42.244
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	8.625
Utilizzo nell'esercizio	(3.243)
Altre variazioni	584
Totale variazioni	5.966
Valore di fine esercizio	48.210

Al 31.12.2015 la voce ammonta ad € 48.210, con un incremento netto di € 5.966 rispetto al precedente esercizio.

Le "altre variazioni" si riferiscono essenzialmente alla rivalutazione di legge di competenza dell'esercizio (€ 588) al lordo della corrispondente imposta sostitutiva (€ 100).

Debiti

I debiti iscritti nel passivo hanno tutti scadenza entro la chiusura dell'esercizio successivo.

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso fornitori	262.460	(91.845)	170.615	170.615	0	0
Debiti tributari	11.267	1.458	12.725	12.725	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	15.900	(2.483)	13.417	13.417	0	0
Altri debiti	164.265	(155.037)	9.228	9.228	0	0
Totale debiti	453.892	(247.907)	205.985	205.985	0	0

Debiti verso fornitori

I debiti verso fornitori, pari a € 170.615, risultano decrementati di € 91.845 rispetto al 31.12.2014, in relazione alla dinamica degli acquisti effettuati e delle prestazioni di servizi ricevute nell'esercizio e dei relativi pagamenti. Sono composti da debiti per fatture ricevute per € 46.016 e da debiti per fatture ed addebiti da ricevere per € 124.599. I debiti verso fornitori si riferiscono essenzialmente ad operazioni effettuate nell'ambito della Regione Piemonte.

Debiti tributari

I debiti tributari, presenti al 31.12.2014 per € 11.267, ammontano in chiusura dell'esercizio ad € 12.725. Essi sono essenzialmente costituiti da debiti per IRES corrente a saldo (€ 2.169), per ritenute d'acconto su redditi di lavoro subordinato (€ 5.476) ed autonomo (€ 1.400) corrisposti nel mese di dicembre 2015, nonché dall'IVA a debito risultante dall'ultima liquidazione dell'esercizio (€ 3.660).

Debiti verso Istituti di Previdenza e sicurezza sociale

Ammontano ad € 13.417 e sono costituiti da contributi maturati al 31.12.2015 da versare agli Enti ed Istituti Previdenziali.

La voce era presente, al 31.12.2014, per € 15.900.

Altri debiti

Il saldo della voce, che al 31.12.2014 ammontava ad € 164.265, è pari in chiusura dell'esercizio ad € 9.228, e si riferisce a debiti verso il personale dipendente per premi e retribuzioni.

A seguito della intervenuta definitiva validazione delle attività svolte nell'esercizio 2014, in chiusura non risultano presenti debiti per anticipazioni ricevute da Finpiemonte S.p.A. in relazione alle attività di scouting ed accompagnamento di impresa svolte nell'ambito dei progetti di "Sovvenzione Globale", che al 31.12.2014 erano pari ad € 157.265.

Suddivisione dei debiti per area geografica

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso fornitori	170.615	170.615
Debiti tributari	12.725	12.725
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	13.417	13.417
Altri debiti	9.228	9.228
Debiti	205.985	205.985

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti assistiti da garanzie reali		Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Debiti verso fornitori	0	0	170.615	170.615
Debiti tributari	0	0	12.725	12.725

v.2.2.5

2I3T S.C. A R.L.

	Debiti assistiti da garanzie reali		Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	0	13.417	13.417
Altri debiti	0	0	9.228	9.228
Totale debiti	0	0	205.985	205.985

Ratei e risconti passivi

I ratei passivi, iscritti in bilancio per un importo di € 23.895, si riferiscono essenzialmente ad oneri differiti per il personale per 14ma mensilità, ferie e relativi contributi (€ 23.579). Al 31.12.2014 la voce ammontava ad € 22.168. I risconti passivi, che in chiusura del precedente esercizio ammontavano ad € 5.000, non sono più presenti al 31.12.2015.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	22.168	1.727	23.895
Altri risconti passivi	5.000	(5.000)	0
Totale ratei e risconti passivi	27.168	(3.273)	23.895

Nota Integrativa Conto economico

Si forniscono alcuni cenni sulle principali voci del conto economico non commentate nell'analisi delle poste patrimoniali.

Valore della produzione

Il valore della produzione è pari ad € 366.658, con un decremento, rispetto al 31.12.2014, di € 92.507 in termini monetari, corrispondente al 20% circa.

I ricavi di competenza dell'esercizio ammontano ad € 320.314, con un decremento di € 81.406, e si riferiscono:

- a prestazioni di servizi rese a favore di imprese insediate presso l'"incubatore di imprese" (€ 36.318, di cui € 3.618 per l'utilizzo delle attrezzature scientifiche e dei laboratori siti presso i locali dell'incubatore);
- a prestazioni per attività di ricerca (misurazioni, analisi di campioni) rese a favore di imprese terze mediante l'utilizzo delle attrezzature scientifiche e dei laboratori siti presso i locali dell'incubatore (€ 3.354);
- ad attività di scouting, business planning e di supporto per la creazione di nuove imprese (€ 220.747), svolte in partenariato con Finpiemonte S.p.A., nell'ambito dei programmi di "Sovvenzione Globale" di cui al POR FSE 2007-2013 – Asse 1 "Adattabilità" ed al POR FSE 2014-2020 – Asse 2 "Occupazione";
- a prestazioni di servizi rese a favore della Città Metropolitana di Torino (€ 12.695) e di Finpiemonte S.p.A. (€ 33.250) nell'ambito di vari progetti e programmi di supporto alle imprese;
- a prestazioni di servizi rese a favore di soggetti diversi nell'ambito di progetti di partnership ed attività di formazione (€ 13.950).

Gli "altri ricavi e proventi" (€ 46.344) sono essenzialmente costituiti:

- dalla proventizzazione del fondo per rischi ed oneri precedentemente accantonato con riferimento alle attività svolte in partenariato con Finpiemonte S.p.A. nell'ambito del progetto di "Sovvenzione Globale" di cui al POR FSE 2007-2013 – Asse 2 "Adattabilità", in relazione alle attività svolte nel 2013 e 2014 (€ 18.418);
- dalla parziale proventizzazione del fondo per oneri futuri per la partecipazione all'operazione finalizzata alla realizzazione di ulteriori spazi attrezzati da destinare ad attività di ricerca e di incubazione, nell'ambito del progetto "Città della Salute e della Scienza di Torino" (€ 22.000);
- da spese riaddebitate alle imprese incubate (€ 3.738);
- da sopravvenienze attive (€ 2.153).

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Prestazioni a imprese incubate	36.318
Programmi di "sovvenzione globale"	220.747
Attività di ricerca per imprese terze	3.354
Programmi di partnership - Finpiemonte S.p.A.	33.250
Programmi di partnership - Città Metropolitana di Torino	12.695
Altre attività	13.950
Totale	320.314

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	320.314
Totale	320.314

Costi della produzione

I costi della produzione sono pari ad € 348.378, e risultano decrementati di € 101.368 in termini monetari, corrispondenti al 22,5% circa, rispetto al 31.12.2014, in relazione alla riduzione dei ricavi.

I costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci (€ 2.036), presenti nell'esercizio 2014 per € 5.792, si

riferiscono principalmente all'acquisto di articoli di cancelleria e materiali di consumo per ufficio (€ 1.158), di stampati e materiali per comunicazione (€ 270).

I costi relativi ai servizi ammontano a € 101.197, con un decremento di € 81.903 rispetto all'esercizio precedente, e si riferiscono essenzialmente:

- a costi per prestazioni di servizi rese dall'Università di Torino, relative al "polo incubatore" sito in Torino - Via Quarello n. 11 (€ 10.000);
- a costi per prestazioni di servizi relativi all'utilizzo delle strumentazioni site nel "polo incubatore" di Torino - Via Quarello n. 11, rese dall'Università di Torino - Dipartimento di Chimica (€ 3.651);
- a costi per prestazioni di servizi rese dalla Scuola Universitaria Interfacoltà per le Biotecnologie (€ 7.000), relative al "polo biotech" sito in Torino - Via Nizza n. 52;
- a compensi per prestazioni di consulenza essenzialmente relative all'attività svolta nell'ambito dei programmi di "Sovvenzione Globale" (€ 41.142);
- a compensi per prestazioni di lavoro autonomo occasionale (€ 10.334);
- a compensi corrisposti a collaboratori a progetto (€ 8.000) e relativi contributi previdenziali (€ 1.638);
- a spese per servizi telefonici ed internet (€ 5.531);
- a servizi di consulenza legale ed amministrativa (€ 13.386);
- a costi per manutenzione ed assistenza (€ 513).

Il costo del lavoro, compreso lo stanziamento del fondo trattamento di fine rapporto, è stato pari a € 208.408; al 31.12.2014 esso ammonta ad € 224.891. Esso include retribuzioni ed oneri sociali per premi riconosciuti a dipendenti per complessivi € 14.500.

Gli accantonamenti per rischi (€ 4.410) si riferiscono interamente al fondo "rendicontazione Sovvenzione Globale".

Gli oneri diversi di gestione (€ 7.650, con un decremento di € 7.076 rispetto al 2014) comprendono principalmente imposte, tasse e diritti (€ 595), spese di viaggio (€ 1.715), rimborsi chilometrici a dipendenti (€ 772), sopravvenienze passive (€ 2.621) e spese di rappresentanza (€ 1.008).

Proventi e oneri finanziari

I proventi finanziari sono costituiti da interessi attivi maturati su c/c bancari (€ 23).

Gli oneri finanziari (€ 181, con un decremento di € 333 rispetto all'esercizio 2014) sono costituiti da spese bancarie (€ 118) e da interessi passivi sulla dilazione di imposte (€ 64).

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

	Interessi e altri oneri finanziari
Altri	181
Totale	181

Proventi e oneri straordinari

I proventi straordinari (€ 1) sono interamente costituiti da arrotondamenti dei saldi contabili all'unità di euro.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate

Imposte correnti differite e anticipate

La composizione delle imposte sul reddito dell'esercizio, esposte in bilancio per € 17.950, è la seguente:

31.12.2015 31.12.2014

IRES corrente 2.169 --

IRAP corrente 7.532 7.825

Imposte correnti dell'esercizio 9.701 7.825

Imposte anticipate 8.249 1.526

Imposte differite -- --

Imposte anticipate e differite dell'esercizio 8.249 1.526

Totale imposte sul reddito dell'esercizio 17.950 9.351

Si segnala che la differenza tra l'aliquota effettiva derivante dal rapporto tra le imposte sul reddito dell'esercizio ed il risultato prima delle imposte (oltre il 90%), e la corrispondente aliquota teorica (31,4%), è essenzialmente dovuta alla differente base imponibile ai fini IRES rispetto a quella ai fini IRAP (indeducibilità del costo del lavoro e degli interessi passivi), nonché alle differenze tra reddito imponibile e risultato d'esercizio.

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

	IRES	IRAP
A) Differenze temporanee		
Totale differenze temporanee deducibili	66.208	29.208
Differenze temporanee nette	66.208	29.208
B) Effetti fiscali		
Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio	(23.159)	(2.543)
Imposte differite (anticipate) dell'esercizio	6.761	1.404
Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio	(16.398)	(1.139)

Dettaglio differenze temporanee deducibili

Descrizione	Importo al termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatesi nell'esercizio	Importo al termine dell'esercizio	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES	Aliquota IRAP	Effetto fiscale IRAP
Svalutazioni di crediti	500	22.000	22.500	24,00%	5.400	0,00%	0
Accantonamenti per rischi	65.216	(36.008)	29.208	24,00%	7.010	3,90%	1.139
Altri oneri deducibili in esercizi successivi	12.000	2.500	14.500	27,50%	3.988	0,00%	0
Perdite IRES riportabili	6.500	(6.500)	0	24,00%	0	0,00%	0

Informativa sulle perdite fiscali

	Esercizio corrente			Esercizio precedente		
	Ammontare	Aliquota fiscale	Imposte anticipate rilevate	Ammontare	Aliquota fiscale	Imposte anticipate rilevate
Perdite fiscali						
dell'esercizio	0			6.500		
di esercizi precedenti	0			0		
Totale perdite fiscali	0			6.500		
Perdite fiscali a nuovo recuperabili con ragionevole certezza	0	0,00%	0	6.500	27,50%	1.788

Nota Integrativa Rendiconto Finanziario

Rendiconto Finanziario Indiretto

	31-12-2015	31-12-2014
A) Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	173	1.474
Imposte sul reddito	17.950	9.351
Interessi passivi/(attivi)	158	494
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	-	3.266
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	18.281	14.585
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	13.718	27.562
Ammortamenti delle immobilizzazioni	2.336	2.267
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	16.054	29.829
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn	34.335	44.414
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) dei crediti vs clienti	64.444	(54.382)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(91.845)	55.307
Decremento/(Incremento) ratei e risconti attivi	(937)	-
Incremento/(Decremento) ratei e risconti passivi	(3.273)	3.082
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	41.907	65.540
Totale variazioni del capitale circolante netto	10.296	69.547
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn	44.631	113.961
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(158)	(494)
(Imposte sul reddito pagate)	(43.760)	(32.216)
Totale altre rettifiche	(43.918)	(32.710)
Flusso finanziario della gestione reddituale (A)	713	81.251
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Flussi da investimenti)	(1.097)	(2.074)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(1.097)	(2.074)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	0	0
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(384)	79.177
Disponibilità liquide a inizio esercizio	234.990	155.813
Disponibilità liquide a fine esercizio	234.606	234.990

Nota Integrativa Altre Informazioni

Dati sull'occupazione

La consistenza media dei dipendenti della Società nel corso dell'esercizio 2015 è esposta nella tabella di seguito riportata.

	Numero medio
Impiegati	4
Totale Dipendenti	4

Il personale in forza alla Società al 31.12.2015 è costituito da n. 7 dipendenti assunti con contratto a tempo indeterminato (di cui n. 1 a tempo parziale). Tre delle risorse in forza alla Società sono state assunte in prossimità della chiusura dell'esercizio, in relazione al progetto di ricerca avviato operativamente nel corso del 2016 con la società svizzera Unicyte A.G., emanazione di un primario gruppo farmaceutico multinazionale, più ampiamente descritto nella relazione sulla gestione.

Compensi amministratori e sindaci

Non è stato deliberato alcun compenso a favore dei componenti l'organo amministrativo.

Compensi revisore legale o società di revisione

Non sussiste alcuna informazione da segnalare in merito.

Nota Integrativa parte finale

Informazioni richieste dall'art. 2427, comma 1, n. 22-bis, Cod. Civ.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 22-bis Cod. Civ., di seguito si riepilogano le informazioni relative ai rapporti ed alle operazioni realizzate con le parti correlate Finpiemonte S.p.A., Università di Torino, Provincia di Torino e Città di Torino.

Si segnala che, tra i rapporti economici e patrimoniali intercorsi con l'Università di Torino, sono inclusi quelli relativi alla Scuola Universitaria Interfacoltà per le Biotecnologie.

Finpiemonte S.p.A.

Crediti al 31.12.2015 (attività "Sovvenzione Globale") 63.000

Crediti al 31.12.2015 (attività "Torino Social Innovation") 19.000

Proventi (attività "Sovvenzione Globale") 220.747

Proventi (progetto "Torino Social Innovation") 33.250

Università degli Studi di Torino

Debiti al 31.12.2015 per addebiti ricevuti 45.797

Debiti al 31.12.2015 per addebiti da ricevere 98.785

Costi per prestazioni di servizi ("polo incubatore", "polo biotech", servizi alle strumentazioni, servizi telefonici, altri servizi)

25.759

Città Metropolitana di Torino

Crediti al 31.12.2015 --

Proventi (progetti vari) 12.695

Informazioni richieste dall'art. 2427, comma 1, n. 22-ter, Cod. Civ.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 23-bis Cod. Civ., si segnala che, in chiusura dell'esercizio, risultano in essere:

- una convenzione sottoscritta in data 24/10/2006 con il Socio Università degli Studi di Torino, avente ad oggetto l'affidamento alla Società della gestione delle attività di incubazione di imprese da svolgersi nelle sedi di Via Quarello n. 11/A - Torino, già sede dei laboratori didattici della Facoltà di Scienze M.F.N., e di Via Nizza n. 52 - Torino, sede della Scuola Universitaria Interfacoltà di Biotecnologie;

- un accordo di partenariato sottoscritto con il Socio Finpiemonte S.p.A., avente ad oggetto la realizzazione di attività di scouting, business planning, supporto ed accompagnamento di impresa nell'ambito del progetto di Sovvenzione Globale per "servizi di sostegno alle start up innovative, spin off della ricerca pubblica" per il periodo 2015-2016, previsti dal POR FSE 2014-2020, Asse I Occupazione, Priorità 8i, Azione 2, "Percorsi di sostegno (servizi di accompagnamento e/o incentivi) alla creazione d'impresa e al lavoro autonomo, ivi compreso il trasferimento d'azienda (ricambio generazionale)", come specificati dalla Regione Piemonte mediante D.G.R. n. 9 dicembre 2015, n. 28-2565.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione accerta la conformità del presente bilancio comprensivo della nota integrativa, codificato in forma elaborabile XBRL, con il documento approvato dall'Assemblea dei Soci.

Firmato in originale

dal PRESIDENTE

(Prof. Silvio Aime)

Il sottoscritto Stefano Battaglia, in qualità di Professionista incaricato, dichiara, ai sensi dell'articolo 31, comma 2 quinquies, della Legge n. 340/2000, che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società. Torino, 29/4/2016

SOCIETA' PER LA GESTIONE DELL'INCUBATORE DI IMPRESE E
IL TRASFERIMENTO TECNOLOGICO DELL'UNIVERSITA'
DEGLI STUDI DI TORINO SOC. CONS. A R.L. - 2I3T

Sede in Torino – Strada del Drosso

Capitale Sociale € 50.000 int.vers.

Iscritta nel Registro delle Imprese di Torino al n. 08701850011

* * * * *

VERBALE

dell'Assemblea Ordinaria del giorno

29 Aprile 2016

L'anno duemilasedici, addì ventinove del mese di aprile, alle ore 9, presso la Scuola per le Biotecnologie, in Torino Via Nizza n. 52, si è riunita l'assemblea ordinaria dei soci della società "2I3T SOC. CONS. A R.L." con sede in Torino – Strada del Drosso (presso ex Edilscuola) e con il capitale sociale di € 50.000, iscritta nel Registro delle Imprese di Torino al n. 08701850011, per discutere e deliberare sul seguente:

ORDINE DEL GIORNO

1. Approvazione del bilancio al 31 dicembre 2015 e provvedimenti conseguenti.

Sono presenti i membri del Consiglio d'Amministrazione Sigg.ri:
Prof. Silvio Aime – Presidente.

Hanno giustificato l'assenza Prof.ssa Marina Marchisio, Dott.ssa Rita Bussi, Dott. Fabrizio Conicella, Dott. Paolo Giovine – Consiglieri di Amministrazione.

Sono altresì presenti n. 4 soci rappresentanti il 100% del capitale

sociale e precisamente: “Città di Torino”, titolare della quota di euro 12.500, rappresentata per delega dal Sig. Giovanni Rossetti, “Città Metropolitana di Torino” (già “Provincia di Torino”), titolare della quota di euro 12.500, rappresentata per delega dal Dott. Fortunato Asprea, “Università degli Studi di Torino”, titolare della quota di euro 12.500, rappresentata per delega dalla Prof.ssa Fiorella Altruda, Finpiemonte S.p.A., titolare della quota di euro 12.500, rappresentata per delega dall’Avv. Valeria Emanuele.

Intervengono all’assemblea, su invito del Presidente, il Dott. Giuseppe Serrao ed il Dott. Stefano Battaglia.

Il Prof. Silvio Aime, rilevato che i Soci hanno dichiarato di rinunciare ai termini di cui all’art. 2429 c.c., constatata la regolarità della presente assemblea, giusta convocazione trasmessa ai soci con posta elettronica il 23.04.2016, in termini di urgenza ai sensi dell’art. 10 dello Statuto, la dichiara regolarmente costituita e deliberante, ne assume la Presidenza e chiama, con il consenso dell’assemblea, il Dott. Stefano Battaglia a fungere da Segretario.

Passando allo svolgimento del primo punto all’ordine del giorno, il Presidente dà lettura della relazione sulla gestione e del bilancio al 31.12.2015 costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico e dalla nota integrativa, nei testi che vengono allegati al presente verbale sotto le lettere A e B per farne parte integrante e sostanziale. Il Presidente dà atto che il Consiglio di Amministrazione ha verificato ed accertato la conformità del bilancio in formato XBRL, che viene allegato sotto la lettera C e che sarà depositato presso il Registro delle Imprese.

Il Presidente, con il supporto del Dott. Giuseppe Serrao, fornisce quindi, ampi dettagli sull'attività svolta dalla società nell'esercizio decorso ed espone le previsioni per il futuro; il Presidente sottolinea tra l'altro che il progetto di bilancio tiene conto di quanto previsto dall'“Accordo di Partenariato” per la realizzazione – in regime di “sovvenzione globale”, a valere sul P.O.R. F.S.E. 2014/2020 Asse I Occupazione, priorità 8.i., obiettivo specifico 1, azione 2 – dei servizi di sostegno alle *start-up* innovative per il periodo 2015-2016, in attuazione di quanto già precedentemente previsto e disciplinato dalla D.G.R. Piemonte n. 28-2565 del 09.12.2015 e relativo Atto di Indirizzo, sottoscritto nella data del 21 aprile 2016 tra la Società e Finpiemonte S.p.A.

Interviene il Dott. Asprea in rappresentanza del Socio Città Metropolitana di Torino, il quale chiede chiarimenti in merito al recepimento, nel suddetto bilancio, del contenuto del sopra citato Accordo di Partenariato.

In proposito il Presidente, con il supporto del Dott. Serrao:

- ricorda che già la citata D.G.R. Piemonte n. 28-2565 del 09.12.2015 disponeva espressamente che *“ai contributi (...) possono accedere le start up innovative costituite e attive dal 01.07.2015, insediate nel territorio della Regione Piemonte, nate attraverso i servizi erogati dagli incubatori universitari pubblici in base al presente progetto, a decorrere dal 01.04.2015, in quanto il presente provvedimento rappresenta la continuità del progetto, edizione 2014 dei “Percorsi integrati per la creazione di start up innovative spin off della ricerca pubblica” in continuità dei “Percorsi” già*

attivati a norma del PORFSE 2007/2013 – Ob. “Competitività regionale e occupazione” Asse “Adattabilità, Obiettivo specifico C”;

- segnala che analoga indicazione è espressamente ribadita nel menzionato Accordo di Partenariato (ove si legge che *“gli effetti giuridico-amministrativi relativi ai termini di ammissibilità delle spese degli incubatori decorrono dal 1° aprile 2015, in quanto il presente accordo rappresenta la continuità del progetto “Percorsi integrati per la creazione di start up innovative spin off della ricerca pubblica” già attivati a norma del POR FSE 2007/2013 – OB. “Competitività regionale e occupazione” Asse “Adattabilità, Obiettivo specifico C”, edizione 2014”*), nonché nell’Avviso ad Evidenza Pubblica pubblicato sul B.U. della Regione Piemonte n. 16 del 21.04.2016.

Il Dott. Asprea prende atto dei chiarimenti forniti.

Segue un breve dibattito, nel corso del quale vengono fornite le ulteriori precisazioni richieste ed alla cui conclusione l’assemblea, con il voto favorevole dei soci come sopra rappresentati

DELIBERA

di approvare il Bilancio al 31 dicembre 2015 (Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa) unitamente alla proposta, contenuta nella relazione degli Amministratori, di destinazione dell’utile netto dell’esercizio di € 173, corrispondente ad € 173,12, interamente alla riserva legale.

Interviene il Dott. Asprea in rappresentanza del Socio Città

Metropolitana di Torino, invitando il Consiglio di Amministrazione a provvedere con sollecitudine al pieno adeguamento della Società alle prescrizioni di legge in materia di obblighi di trasparenza nonché di prevenzione e repressione della corruzione, e chiedendo di essere informato in merito.

Sul punto il Presidente rammenta che è già stata convocata una riunione del Consiglio di Amministrazione in data 2 maggio p.v. allo scopo di deliberare in argomento.

Null'altro essendovi a deliberare, l'assemblea viene tolta alle ore 10 circa previa redazione, lettura ed approvazione del presente verbale.

IL SEGRETARIO

IL PRESIDENTE

firmato autografamente da

(Dott. Stefano Battaglia)

(Prof. Silvio Aime)

Il sottoscritto Stefano Battaglia, Dottore commercialista regolarmente iscritto nella sezione A dell'Albo dei Dottori commercialisti ed esperti contabili della provincia di Torino al n. 2675, dichiara ai sensi dell'articolo 31, comma 2-quinquies, l. n. 340/2000, che il presente documento informatico in formato pdf/a, e' conforme all'originale depositato presso la sede sociale.

TORINO, 29/4/2016



**SOCIETÀ PER LA GESTIONE DELL'INCUBATORE DI
IMPRESE E IL TRASFERIMENTO TECNOLOGICO
DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI TORINO – 2I3T S.C. A R. L.**

Sede in Torino – Strada del Drosso

Capitale Sociale € 50.000 interamente versato

Iscritta nel Registro delle Imprese di Torino

al n. 08701850011

* * * * *

ALLEGATO “A”

RELAZIONE SULLA GESTIONE

Signori Soci,

il bilancio dell'esercizio chiuso al 31.12.2015 sottoposto alla Vostra approvazione evidenzia un utile netto di € 173, dopo aver stanziato imposte sul reddito – correnti, anticipate e differite – per complessivi € 17.950.

Di seguito vengono analizzati e commentati i dati e le informazioni più significativi relativi all'esercizio trascorso.

1. Generalità

Nell'anno 2015, ad integrazione delle attività svolte rispetto alla “mission” istituzionale, le strategie che hanno guidato le azioni

dell'Incubatore verso un ulteriore sviluppo dei propri obiettivi sono state ispirate a:

- implementazione di attività di supporto all'Ateneo verso il raggiungimento di risultati tangibili nell'ambito della c.d. “terza missione” (numero di *spin-off*, brevetti, contratti per conto di terzi e incubatore), contribuendo con la sua attività al perseguimento delle finalità strategiche in ambito di responsabilità Sociale dell'Ateneo nell'ambito dei programmi dell'Unione Europea (obiettivo 1.3 azione 1, obiettivo 1.4 azione 1, obiettivo 1.7 azione 3, etc.) e del Bilancio Sociale;
- incremento delle attività di promozione e disseminazione della cultura d'impresa verso le discipline afferenti all'area umanistica ed economico-sociale, tradizionalmente meno vicine all'attitudine imprenditoriale, già avviate nel 2014;
- sperimentazione ed avvio di attività di disseminazione della cultura d'impresa verso nuovi pubblici di riferimento (programmi “Garanzia Giovani”, “*Junior Achievement*”, etc.), oltre al consolidamento del *target* universitario.

2. Attività di promozione e diffusione della cultura del trasferimento tecnologico e della creazione d'impresa

2.1 Verso soggetti appartenenti all'Ateneo

Nel corso del 2015 l'Incubatore 2i3T, nell'ambito della sua *mission* di diffusione della cultura del trasferimento di conoscenza, ha organizzato 48 [2i3T1]eventi, svoltisi sia in all'interno dell'Università degli Studi di Torino che in altri contesti.

L'attività presso i Dipartimenti dell'Ateneo ha coinvolto capillarmente, come di consueto, le aree delle scienze "dure", ed è stata potenziata l'opera di sensibilizzazione ed informazione verso i referenti dei Dipartimenti, delle Scuole di Dottorato ed dei servizi di *job placement* dell'area umanistica e sociologica, il cui coinvolgimento ha consentito l'organizzazione di seminari ed incontri di formazione per gli studenti e i dottorandi di discipline tradizionalmente meno vicine all'attitudine imprenditoriale.

La metodologia di utilizzare come "*case history*" le testimonianze dei neo-imprenditori delle imprese già incubate ha costituito per i partecipanti un valido elemento di comprensione ed avvicinamento alla prospettiva della creazione d'impresa.

Nell'ambito di tematiche di ricerca di grande attualità quali l'innovazione sociale, l'*aging*, le *smart cities*, il *wellness*, la relazione tra sporte e salute dei cittadini, la promozione turistica e valorizzazione del territorio, è stata rinnovata per l'anno 2015 l'attività formativa e di disseminazione della cultura imprenditoriale presso la S.U.I.S.M. (Scuola Universitaria Interfacoltà in Scienze Motorie).

Nell'ambito dell'attività di disseminazione della ricerca universitaria, 2i3T è stata presente con un proprio stand nel mese di maggio all'evento "Agrovet" presso il Campus di Grugliasco che ospita il Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali e Alimentari e il Dipartimento di Veterinaria.

2.2. Verso altri soggetti

Nella prima parte dell'anno l'Incubatore ed alcune sue imprese del

settore agroalimentare hanno inoltre partecipato alla tappa di Torino del *Road Show* del Vivaio Italia Camp e sono intervenuti successivamente come ospiti nell'area dedicata alle *start-up* del Padiglione Italia a Milano, che è stata allestita per tutta la durata dell'Expo.

Nell'autunno, oltre alla tradizionale presenza dell'Incubatore all'evento della Notte dei Ricercatori 2015, 2i3T ed alcune sue *start-up* hanno partecipato al festival dell'innovazione "Supernova", durante il quale l'Incubatore ha avuto una presenza istituzionale negli *speech* e *workshop* previsti, ed alcune *start-up* di 2i3T hanno presentato la loro attività ed i loro prodotti nell'evento di piazza.

In un'ottica di diffusione della cultura imprenditoriale, 2i3T lo scorso 21 ottobre ha inoltre organizzato ed ospitato l'evento JET ESCP EUROPE - Giornata dell'Imprenditoria "*Entrepreneurship Festival 2015*".

Durante l'evento W.T.T. "*Wearable Tech*", rassegna organizzata presso Lingotto Fiere lo scorso 20 e 21 novembre 2015, 2i3T ha presenziato attraverso un proprio stand.

In un'ottica di collaborazione e contaminazione è stato inoltre organizzato, nel medesimo mese di novembre, un seminario presso il Politecnico - DIST, Sede di Mirafiori, in cui quattro imprese incubate presso 2i3T hanno illustrato le loro esperienze professionali di eccellenza attinenti al mondo del cibo agli studenti di design del primo anno del corso di laurea magistrale.

3. Attività di pre-incubazione

3.1. Scouting

Nel corso dell'anno sono stati contattati via e-mail, come interlo-

cutori per le diverse iniziative, circa 5.500 soggetti, ai quali vanno aggiunte le comunicazioni effettuate attraverso il sistema di *infonews* e *social network* di Ateneo, al fine di raggiungere, nell'ambito di diverse iniziative, gli oltre 67.000 studenti iscritti. Tra le iniziative possono essere ricordate *Health and Innovation Day*, la Notte dei Ricercatori, Supernova, *Start Cup*, il corso per le tecniche di imprenditorialità nell'ambito di "Garanzia Giovani", l'incontro di supporto alle idee imprenditoriali per la presentazione della *Start Cup*, il Premio Ancalau, il progetto Energiea.

A seguito delle diverse attività di *scouting*, l'Incubatore ha raccolto 155 idee imprenditoriali incontrando complessivamente 304 soggetti proponenti. Le idee proposte sono riconducibili alle seguenti aree tematiche:

- per il 27% alle imprese culturali e creative, in particolare negli ambiti del turismo e settore ricreativo, valorizzazione del territorio e beni culturali, agroalimentare;
- per il 12% al settore emergente della c.d. "*sharing economy*";
- per il 16% alla riabilitazione e servizi legati al benessere psicofisico;
- per l'8,3% alla c.d. "*green economy*" in senso lato (energia, ambiente, riciclo e riutilizzo, "chilometri zero", etc.);
- per il 9,6% al settore delle scienze della salute.

A seguito degli approfondimenti avviati sulle idee presentate circa la presenza di requisiti di innovatività e fattibilità tecnico-economica, le idee di impresa accolte sono state 66 (pari al 43% del totale di quelle presentate).

3.2. Tutoraggio e Business planning

Nel 2015 l'attività di formazione e tutoraggio finalizzata alla verifica della effettiva validità dell'idea ed alle sue concrete possibilità di trasformarsi in impresa si è sviluppata su 24 percorsi di accompagnamento che hanno coinvolto complessivamente 70 soggetti per la stesura del piano di business.

Rispetto ai *business plan* in corso, la suddivisione per settori è la seguente:

- 12% agroalimentare;
- 20% scienze della salute;
- 4% “*cleantech*”;
- 32% settore digitale;
- 16% innovazione sociale;
- 16% cultura e valorizzazione del territorio.

4. Costituzione nuove imprese - Incubazione – Premi e riconoscimenti

4.1. Nuove imprese costituite

2i3T supporta i neo-imprenditori, anche avvalendosi del network di professionisti, imprenditori ed investitori costituito in questi anni.

Nel 2015 sono state costituite 6 nuove imprese, di cui 2 qualificate come *spin-off* riconosciuti dall'Ateneo. Le imprese di nuova costituzione operano nei settori della salute (1), dell'innovazione sociale (2), del digitale (2), dell'economia dell'ambiente (1). Di esse, 5 sono state iscritte nella sezione speciale del registro delle imprese riservata alle *start-up* innovative (D.L. n. 179/2012 e successive modifiche ed integrazioni), essendo

in possesso dei relativi requisiti.

4.2. Premi e riconoscimenti

Tra i premi e i riconoscimenti ottenuti, nel corso del 2015, da progetti imprenditoriali e *start-up* incubati presso 2i3T, si segnalano i seguenti:

- aprile: SwingHideas viene selezionata per entrare nel programma “*Catalyst*” di Softlayer per *start-up* promosso da IBM (<http://www.softlayer.com/catalyst>);
- maggio (Salone Internazionale del Libro presso Lingotto Fiere): Humake.It, Cityteller; nello Spazio “Piemonte”, interventi di Foodraising, Svinando, Tecnart;
- luglio: Snailcav vince il primo premio del “Torneo delle Idee Ancau 2015” di Bosia (CN).
- ottobre: Snailcav vince il premio “*Start Up Food*” nell’ambito dello Spazio MIPAAF presso il Padiglione Italia di Expo 2015; E.R.S. Engineering ottiene il quarto posto *ex aequo* alla premiazione della *Start Cup* Piemonte-Valle d’Aosta 2015;
- dicembre: E.R.S. Engineering è tra i quattro finalisti nella categoria “*Cleantech & Energy*” del Premio Nazionale per l’Innovazione (P.N.I.) di Cosenza, nonché al premio speciale “*Franci@Innovazione*” organizzato dall’Ambasciata di Francia in Italia.

5. Attività in partnership e progetti europei

Nel suo ruolo di *hub* territoriale appartenente all’ecosistema dell’innovazione, l’Incubatore ha collaborato con diverse istituzioni dell’area di riferimento; inoltre, attraverso il proprio *network* internazio-

nale ha partecipato a diverse proposte di progetti europei.

Si riporta una breve descrizione delle esperienze più significative dell'anno in esame.

5.1. Programmi di Sovvenzione Globale

L'accordo di partenariato con Finpiemonte S.p.A. e la Regione Piemonte, per le attività di creazione d'impresa nell'ambito del POR-FESR 2007-2013 si è protratto fino al 30 marzo 2015 per le attività di *scouting* e *business planning* e fino al 30 maggio 2015 per le sole attività di supporto alle imprese.

La rendicontazione delle spese legate al progetto di "Sovvenzione Globale" per il periodo consuntivato si è conclusa con il riconoscimento del 100% delle spese presentate.

Nell'ambito della nuova programmazione POR-FSE 2014-2020, la Regione Piemonte con D.G.R. n. 28-2565 del 9 dicembre 2015, ha deliberato l'approvazione dell'Atto di Indirizzo, allegato alla citata D.G.R., per l'attuazione in regime di Sovvenzione globale del progetto "*Servizi di sostegno alle start up innovative, spin off della ricerca pubblica*" per il periodo 2015-2017, individuando Finpiemonte S.p.A. quale organismo intermedio per la realizzazione del progetto.

5.2. Torino Social Innovation

Nell'ambito del partenariato con la Città di Torino, l'Incubatore 2i3T ha supportato il programma FaciliTO giovani a valere sul bando "*Torino Social Innovation*" (di seguito, TSI).

L'Incubatore ha svolto l'attività di accompagnamento in favore di aspiranti imprenditori che hanno inteso sviluppare prodotti o servizi legati

all'innovazione sociale.

Durante il 2015 sono stati contattati ed incontrati i promotori di 18 progetti imprenditoriali nell'ambito dell'innovazione sociale: i progetti accompagnati alla prima fase di valutazione sono stati nove, sette dei quali sono stati supportati nella fase di *business planning* (accompagnamento).

5.3. Progetto Europeo "Energeia" - Seminario finale & "Contamination Lab"

In qualità di partner esperto, 2i3T è stato incaricato dalla Provincia di Torino nell'ambito del progetto europeo "Energeia", riguardante il settore delle energie rinnovabili. Le attività svolte sono state di coordinamento e realizzazione di contenuti sia di comunicazione che di disseminazione dei risultati ottenuti sui diversi tavoli di lavoro internazionali.

Nel mese di marzo, 2i3T ha organizzato un seminario ed il "Contamination Lab" identificato come azione pilota 2 del progetto "Energeia".

Il convegno di chiusura del progetto si è svolto l'11 marzo presso il Dipartimento di Management, con un *workshop* dal titolo: "Energie rinnovabili: modelli di sviluppo e opportunità di finanziamento per le *Start-Up*", che ha visto 180 partecipanti provenienti da istituzioni, imprese, associazioni e istituzioni finanziarie.

5.4. Junior Achievement – Impresa in Azione

2i3T è stato inoltre scelto dall'organizzazione internazionale Junior Achievement quale partner tecnico sul territorio piemontese per introdurre nelle scuole superiori piemontesi il progetto "Impresa in Azio-

ne”, che si sviluppa nell’ambito dei progetti di alternanza scuola-lavoro attraverso la creazione di una mini-impresa di studenti. Il progetto pilota per l’anno 2015-2016 è destinato ad andare a regime negli anni successivi coinvolgendo un sempre maggior numero di scuole sul territorio.

5.5. Progetti Europei

Nell’ambito del *network* internazionale sviluppato in questi anni, 2i3T ha collaborato alla stesura di progetti europei legati ai temi dell’imprenditorialità ed alla creazione di *start-up* innovative ed in particolare alle azioni volte ad accelerare la loro crescita. Inoltre, è stato sviluppato il tema della valorizzazione dei risultati della ricerca e delle competenze formatesi all’interno di un percorso di dottorato. Nel corso del 2015, 2i3T ha supportato la stesura di diversi progetti europei nell’ambito dei programmi “MED”, “Interreg” e “Marie Skłodowska-Curie Actions”.

In particolare, vanno ricordati i progetti “*CE Service Innovation*”, in partnership con Slovenia, Austria, Ungheria, Polonia, Germania, Romania e Belgio, che ha avuto accesso alla seconda fase di selezione (novembre 2015); “*MEDON - Mediterranean Network of Open Innovation Hubs*”, in partnership con Slovenia, Croazia, Montenegro, Portogallo, Albania e Spagna.

6. Comunicazione e Ufficio Stampa

Il sito web www.2i3t.it è un sito “dinamico”, presidiato con continuità, all’interno del quale sono aggiornate in particolare le sezioni dedicate, alle news, comunicati stampa, startup di nuova costituzione e catalogo aziende suddivise per settore di appartenenza, area multimedia (video e registrazioni di interviste), progetti in corso, eventi in programma, storico

degli eventi passati diviso per anno.

A tutto ciò che transita dal sito istituzionale viene poi data risonanza non solo attraverso l'invio di newsletter *ad hoc* per la segnalazione di singoli eventi, ma anche attraverso l'uso dei canali *social*. Le notizie e gli eventi di particolare rilievo sono stati supportati dalla redazione di un comunicato stampa, pubblicato sul sito e diffuso ai contatti stampa ed agli stakeholder interessati sia attraverso le mailing dell'Incubatore sia attraverso la diffusione ai media attraverso gli uffici stampa degli enti collegati (UniTo, Regione, etc.) ed i principali *social network*.

7. Il contributo di 2i3T alle istituzioni e all'ecosistema dell'innovazione del territorio

Il mix di competenze ed esperienza acquisite dall'Incubatore attraverso la sua attività principali, il *network* di riferimento e le sperimentazioni in nuovi contesti sono stati riconosciute come un possibile apporto di valore allo sviluppo dell'ecosistema dell'innovazione sul territorio. La Società è stata quindi coinvolta in molteplici tavoli di lavoro e momenti di confronto in cui, con diverse modalità e metodologie, ha potuto interagire portando il proprio contributo:

- Consulta Regionale Giovani - Manifesto delle Start Up: presenza e collaborazione al Workshop legislativo, che ha avuto l'obiettivo di raccogliere le idee di indirizzo per sollecitare la stesura di una legge regionale elaborata da Incubatori e *startupper*, al fine di trasformare il Piemonte in un polo attrattivo per la nuova imprenditoria delle idee;
- Bilancio Sociale UniTo: collaborazione alla redazione dei conte-

nuti relativi alla “terza missione” ed al *public engagement* del Bilancio Sociale dell’Ateneo;

- Piano strategico della Città di Torino: partecipazione e collaborazione alla stesura del piano strategico 2025 della Città;
- *Popular Financial Reporting* della Città di Torino: partecipazione alla redazione in relazione alle attività dell’Incubatore.

8. Progetti futuri

Elemento di particolare rilievo strategico per lo sviluppo di progetti futuri è stato, al termine del 2015, la sottoscrizione di un accordo con la Società svizzera Unicyte A.G., emanazione di un primario gruppo multinazionale del settore farmaceutico, per avviare una serie di attività di ricerca nell’ambito biomedico finalizzate al trasferimento tecnologico, che prevede, oltre ad una remunerazione prestabilita, anche un meccanismo incentivante di *performance fee* da applicarsi nel caso di ingresso di nuovi soggetti finanziatori nel sopra menzionato veicolo societario.

Tale nuovo modello di investimento nell’ambito della produzione di conoscenza consentirà all’Incubatore dell’Università di sperimentare un nuovo modo di mettere in comunicazione il *know how* generato dalla ricerca con il mercato, le imprese ed i finanziatori, attraverso un ruolo dell’Incubatore di supporto per la valorizzazione della ricerca applicata.

Mettendo a disposizione le competenze acquisite ed esperienze maturate nei processi di trasferimento tecnologico, 2i3T avrà il compito di costituire il *trait d’union* tra i risultati dell’attività di ricerca ed il mercato, in modo che essi rispondano il più efficacemente possibile ai criteri di selezione da parte dei potenziali finanziatori rispetto all’impiego delle pro-

prie risorse.

In evidenza per il ruolo e la visibilità che potrà assumere l'Incubatore è anche il già citato progetto "Impresa in Azione" di Junior Achievement, che risponde all'obiettivo di coinvolgere le scuole superiori comunicando i temi dell'imprenditorialità, per fare sì che i ragazzi considerino anche l'avvio di una nuova impresa come un'opzione per la futura occupazione. Proporre e seguire lo sviluppo di un proprio progetto d'impresa può essere per gli studenti un utile strumento per combattere la dispersione scolastica, sperimentando un contesto lavorativo molto simile a quello reale. I temi dell'imprenditorialità sono sempre più sentiti anche a livello di formazione universitaria e l'Ateneo potrà sempre più contare sull'Incubatore non solo come strumento di trasferimento di conoscenza e come supporto alla realizzazione degli obiettivi della "terza missione", ma anche come elemento di attrattività verso il sistema degli studenti, delle imprese e degli investitori.

9. Incubatore certificato

La Società mantiene la qualificazione di "Incubatore Certificato" ai sensi della legge 17.12.2012, n. 221 di conversione del D. L. 18.10.2012, n. 179 (c.d. "Decreto Legge Crescita 2.0"), e risulta pertanto iscritta nella apposita sezione speciale del Registro delle Imprese quale "*Incubatore certificato di start-up*".

10. Analisi per indici ed indicatori; altri allegati di dettaglio.

Al fine di evidenziare in modo organico e strutturato le più significative variazioni di bilancio, nonché le loro ragioni e proiezioni sull'andamento gestionale, anche grazie all'ausilio di opportuni indici ed

indicatori, in allegato alla presente relazione sono riportati:

- lo stato patrimoniale riclassificato secondo criteri finanziari (**tavola A**);
- il conto economico riclassificato con evidenza di significativi risultati intermedi (**tavola B**);
- una sintesi dei principali indici patrimoniali ed economici (**tavola C**).

11. Proposta di destinazione del risultato dell'esercizio

Signori Soci,

si sottopone alla Vostra approvazione la seguente:

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

L'assemblea ordinaria della Società per la gestione dell'incubatore di imprese e il trasferimento tecnologico dell'Università degli Studi di Torino – 213T S. C. a r. l., visti i risultati dell'esercizio chiuso al 31.12.2015

DELIBERA

di approvare il bilancio al 31.12.2015, in ogni sua parte e nel complesso, nonché la destinazione dell'utile netto dell'esercizio di € 173, corrispondente ad € 173,12, interamente alla riserva legale.

IL PRESIDENTE

firmato autografamente

(Prof. Silvio Aime)

TAVOLA "A"

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO

	31/12/2015		31/12/2014		VARIAZIONI
<u>IMPIEGHI (ATTIVO)</u>					
A) IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE					
NETTE	3.658	1,0 %	3.730	0,6 %	(72)
B) IMMOBILI CIVILI					
NETTE	--	0,0 %	--	0,0 %	--
C) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE					
NETTE	--	0,0 %	--	0,0 %	--
D) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI					
NETTE	--	0,0 %	1.167	0,2 %	(1.167)
I) CAPITALE IMMOBILIZZATO					
NETTE	<u>3.658</u>	1,0 %	<u>4.897</u>	0,8 %	<u>(1.239)</u>
E) DISPONIBILITA' NON LIQUIDE					
Rimanenze	--		--		--
NETTE	--	0,0 %	--	0,0 %	--
F) LIQUIDITA' DIFFERITE					
Crediti commerciali netti	43.270		107.714		(64.444)
Crediti tributari per imposte sul reddito	--		433.491		(433.491)
Imposte anticipate	17.453		25.702		(8.249)
Crediti v/diversi	63.200		263.316		(200.116)
Ratei e risconti attivi	937		--		937
Altre attività	<u>5.202</u>		<u>-420.735</u>		<u>425.937</u>
NETTE	<u>130.062</u>	35,3 %	<u>409.488</u>	63,1 %	<u>(279.426)</u>
G) LIQUIDITA' IMMEDIATE					
Cassa e depositi bancari	<u>234.606</u>	63,7 %	<u>234.990</u>	36,2 %	<u>(384)</u>
2) CAPITALE CIRCOLANTE					
NETTE	<u>364.668</u>	99,0 %	<u>644.478</u>	99,2 %	<u>(279.810)</u>
CAPITALE INVESTITO					
NETTE	<u>368.326</u>	100 %	<u>649.375</u>	100 %	<u>(281.049)</u>

FONTI (PASSIVO-NETTO)

A) CAPITALE PROPRIO

Capitale sociale	50.000	50.000	--
Riserva legale	1.591	1.517	74
Altre riserve	9.264	7.864	1.400
Risultato d'esercizio	<u>173</u>	<u>1.474</u>	<u>(1.301)</u>
	<u>61.028</u>	<u>60.855</u>	<u>173</u>

B) PASSIVITA' CONSOLIDATE

Trattamento fine rapporto	<u>48.210</u>	<u>42.244</u>	<u>5.966</u>
	<u>48.210</u>	<u>42.244</u>	<u>5.966</u>

C) PASSIVITA' CORRENTI

Debiti v/banche	--	--	--
Debiti v/fornitori	170.615	262.460	(91.845)
Debiti tributari per imposte sul reddito	355.818	--	355.818
Ratei e risconti passivi	23.895	27.168	(3.273)
Altre passività esigibili entro l'esercizio successivo	(320.448)	191.432	(511.880)
Fondi per rischi ed oneri	<u>29.208</u>	<u>65.216</u>	<u>(36.008)</u>
	<u>259.088</u>	<u>546.276</u>	<u>(287.188)</u>
CAPITALE ACQUISITO	<u><u>368.326</u></u>	<u><u>649.375</u></u>	<u><u>(281.049)</u></u>

IL PRESIDENTE

firmato autografamente

(Prof. Silvio Aime)

TAVOLA "B"

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO

	31/12/2015		31/12/2014	
Ricavi	<u>320.314</u>		<u>401.720</u>	
A) VALORE DELLA PRODUZIONE TIPICA	<u>320.314</u>	100 %	<u>401.720</u>	100 %
Consumi di materie e servizi esterni	<u>103.233</u>	32,2 %	<u>188.892</u>	47,0 %
B) VALORE AGGIUNTO	<u>217.081</u>	100 %	<u>212.828</u>	100 %
Costo del lavoro	<u>208.408</u>	65,1 %	<u>224.891</u>	56,0 %
C) MARGINE OPERATIVO LORDO	<u>8.673</u>		<u>-12.063</u>	
Ammortamenti	2.336	0,7 %	2.267	0,6 %
Svalutazione crediti dell'attivo circolante	22.341		552	
Stanziameti a fondi rischi ed oneri	<u>4.410</u>	1,4 %	<u>18.418</u>	4,6 %
D) RISULTATO OPERATIVO	<u>-20.414</u>		<u>-33.300</u>	
Saldo proventi ed oneri diversi	38.694	12,1 %	42.719	10,6 %
Interessi attivi	<u>23</u>	0,0 %	<u>20</u>	0,0 %
E) EBIT NORMALIZZATO	<u>18.303</u>		<u>9.439</u>	
Proventi e oneri straordinari	<u>1</u>	0,0 %	<u>1.900</u>	0,5 %
F) EBIT	<u>18.304</u>		<u>11.339</u>	
Interessi passivi e altri oneri finanziari	<u>181</u>	0,1 %	<u>514</u>	0,1 %
G) RISULTATO LORDO	<u>18.123</u>		<u>10.825</u>	
Imposte sul reddito	<u>17.950</u>	5,6 %	<u>9.351</u>	2,3 %
H) RISULTATO NETTO	<u>173</u>		<u>1.474</u>	

IL PRESIDENTE

firmato autografamente

(Prof. Silvio Aime)

TAVOLA "C"

INDICI PATRIMONIALI ED ECONOMICI

31/12/2015 **31/12/2014**

INDICATORI DI FINANZIAMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI

Margine primario di struttura	Mezzi Propri - Attivo Fisso	4.828.464	3.557.720
Quoziente primario di struttura	Mezzi Propri / Attivo Fisso	1,57	1,39
Margine secondario di struttura	Mezzi Propri + Pass Consolidate - Attivo Fisso	4.828.464	3.557.720
Quoziente secondario di struttura	(Mezzi Propri + Pass Consolidate) / Attivo Fisso	1,69	1,51

INDICI SULLA STRUTTURA DEI FINANZIAMENTI

Quoziente di indebitamento complessivo	(Pass Consolidate + Pass correnti) / Mezzi Propri	0,35	0,52
Quoziente di indebitamento finanziario	Pass di finanziamento / Mezzi Propri	(*)	(*)

(*) indice non calcolabile: passività di finanziamento = 0

INDICATORI DI LIQUIDITA'

Margine di disponibilità	Attivo corrente - Passività correnti	5.821.241	4.643.280
Quoziente di disponibilità	Attivo corrente / Passività correnti	2,00	1,84
Margine di tesoreria	Liq. Differite + liq. Immedieate - Pass correnti	3.803.196	2.616.521
Quoziente di tesoreria	(Liq. Differite + liq. Immedieate) / Pass correnti	1,65	1,48

INDICI DI REDDITIVITA'

ROE netto	Risultato netto / Mezzi Propri	11,24%	7,09%
ROE lordo	Risultato lordo / Mezzi Propri	17,61%	11,64%
ROI	Risultato operativo / Capitale investito operativo	8,34%	5,04%
ROS	Risultato operativo / Ricavi delle vendite	9,72%	6,00%

IL PRESIDENTE

firmato autografamente

(Prof. Silvio Aime)

Il sottoscritto Stefano Battaglia, in qualità di Professionista incaricato, dichiara, ai sensi dell'articolo 31, comma 2 quinquies della legge n. 340/2000, che il presente documento e' conforme all'originale depositato presso la società.

Torino, 29/4/2016